## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XIX. De cognitione animæ separatæ. Et habet articu. duos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

## QVÆST. XIX. DE COG. ANIMÆ POST MOR. ART. I.

piò suæ nativitatis non est in eis tanta humiditas F abundantia, quæ multum actus sensuum interiorū impedit: homo autem naturaliter est temperatæ complexioñis, & oportet quod in eo abundet calidum, & humidum. & ideo in principio suæ generationis oportet, quod proportionaliter in eo maior humiditas inueniatur. In omnibus n. generationibus animalium, & plantarum principium ab humore sumitur.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ corpus quod corrumpitur, aggrauat animam, non solum per imponentiam: sed per resistentiam, & obnubilationem. Sed corpus hominis in statu innocentiae impediebat actus animæ solum propter imperfectionem virtutis, vel dispositionis.

### QVÆSTIO XIX.

De cognitione animæ post mortem.

In duos articulos diuisa.

¶ Primò, vtrum aīa post mortem possit intelligere. ¶ Secundo, vtrum anima separata possit cognoscere singularia.

#### ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum anima post mortem possit intelligere.

1. p. 9. 89. 2.1

**V**AESTIO Est de cognitione animæ post mortem, & primo queritur virū anima post mortē possit intelligere. Et vī qđ non. Nulla n. operatio cōis animæ, & corpori potest remanere in anima post mortem: sed intelligere est operatio animæ corporique communis. dicit n. Philos. in 1. de Anima, quod qui dicit animam intelligere, simile est ac si dicatur eam texere vel adficare. ergo anima post mortem non potest intelligere. Sed dicendum, q̄ Philosophus loquitur de actu intelligendi, qui competit animæ secundum statum inferiorē: non autem de illo, qui sibi competit secundum superiorē statum.

¶ 2 Contra, status superior animæ est secundum quem ad diuinā conuerit: sed homo cum aliiquid intelligit ex diuinā reuelatione, suum intelligere dependet a corpore: quia oportet, q̄ intelligere sit per conuersiōnem ad phantasmata, que in organo corporali sunt: vt n. dicit Dic̄. i. Cœl. Hierar. impossibile est aliter nobis dicere diuinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumuelatum, & appellat velamina ipsas corporales formas, sub quibus spiritualia reuelantur: ergo intelligere, quod competit animæ secundum superiorē statum a corpore dependet, & sic nullo modo intelligere post mortem in anima manet.

¶ 3 Prat. Eccl. 9. dī viventes sciunt se esse morituros: mortui vero non nouerint amplius, glossa q̄a non proficiunt amplius. ergo vī quod anima post mortem vel nihil cognoscat, si temporaliter sumatur ly amplius, vel quod saltē nihil potest intelligere eorum, quæ prius non intellexit, sic enim proficeret, quod est contra gloriam.

¶ 4 Prat. Secundum Philos. in 3. de Anima, sicut se habet sensus ad sensibilia, sic se habet intellectus ad phantasmata: sed sensus nihil potest sentire nisi sensibilia ei repræsententur. ergo nec anima humana aliiquid potest intelligere, nisi repræsentent ei phantasmata: sed non repræsentabuntur ei post mortē, q̄a illa non repræsentant, nisi in aliquo organo corporali. ergo aīa post mortem non potest intelligere.

Sed dicendum, quod Philosophus loquitur de anima secundum statum, quo est in corpore.

¶ 5 Sed contra, obiectum potentiae determinatur secundum naturam ipsius potentie: sed etiam est natura animæ intellectus ante mortem, & post, ergo si anima intellectua ante mortem ordinatur ad phantasmata sicut ad obiecta, videatur etiam post mortem, & sic idem, quod prius.

¶ 6 Prat. Anima nō potest intelligere, si ab eo

potentia intellectus remaneatur: sed post mortem potentia intellectus, scilicet intellectus agens, & possibilis non maneat in anima. huiusmodi enim potentia competit ei per unione ad corpus: statim non esset unita corpori non haberet humanum

G potentias: sicut nec angelus habet, ergo anima post mortem non potest intelligere.

¶ 7 Prat. Philosophus dicit in 1. de Anima, qđ intel-

ligere corrumpit quodam interius corruptio: ita autē interius de quo Philosophus loquitur, corruptio in morte. ergo intelligere potest mortem non era.

¶ 8 Prat. Si aīa post mortē intelligit, oportet q̄ intel-

ligatur per aliquā potentiam: quia omne quod agit, agit per potentiam actuā: & quod patitur, per potentiam passiū. aut igitur per eandem potentiam quā habuit in via, aut per aliam: si per aliam, tunc videtur

quod quando a corpore separatur, noue potentiae aggenerantur, quod non videtur esse probabile.

Si autem per eandem, hoc iterum non videtur, cō-

potentiam quas habet insit ei ex ratione rationis ad

corpus, quæ quidem vno in morte existat, ergo anima post mortem intelligere non potest.

¶ 9 Prat. Si potentia intellectus in ipsa maneat, an-

maneat solum secundum, quod fundatur subtili-

tia animæ, aut fm quod comparatur ad actum sed nō

fm quod fundatur in substantia: quia si solum sic

remaneret, tunc nō posset intelligere aliud nisi,

nec iterum fm, quod comparatur ad actum: qui

secundum quod comparatur ad actum, perficit

per habitus quos in corpore acquisuit, qui quidem

habitus a corpore dependent. ergo videtur, quod

potentia intellectua post mortem non remaneat,

& si anima post mortem non intelligit.

¶ 10 Prat. Omne quid intelligitur, vel intelligi-

tur per essentiam rei intelligentis, vel per efficien-

ti intellegit, vel per similitudinem rei: intellectus

in intelligenti existentem: sed non potest dici, q̄

anima intellegit res solum per essentiam ipsius rei

intellegit, quia sic non intelligeret, nisi scipit &

habitus, & alia quorum essentia præfertur non in ipsa.

Similiter non potest dici, q̄od intelligit res

per essentiam sui intelligentis: quia si sic intelli-

geret alia a se, oporteret quod essentia sua esset

exemplariarum rerum, hec essentia diuina est

exemplar omnium rerum, ratione cuius Deus in-

telligendo essentiam suam omnia alia intelligit, qd

de anima dici non potest. similiter nec per simili-

tudines rerum intellectuarum in anima existent:

quia maxime videretur, quod intelligere per spe-

cies quas in corpore acquisuit. nec potest dici, qd

per eas solum intelligat: quia sic anima puerum,

que nihil a sensibus accepit, nihil potest mor-

te intelligenter. Ergo videtur, quod anima nullo mo-

dio potest mortem posse intelligere. Sicut dicitur, quod

cognoscit per species increatas:

¶ 11 Contra, quicqđ est anima concreta, & a corpore sepa-

rata. si igit anima humana concreta sunt species,

qui

quibus cognoscere possit, cognoscere per hūmōi non solum competit ei postquam est a corpore separata, sed dum est in corpore, & sic videtur, quod superfluent species quas a rebus accipit. Si autem dicatur, q̄ dum est coniuncta corpori, impeditur a corpore, ne eis vti possit.

¶ 12 Contra. si corpus impedit vsum istarū specierum, aut hoc erit rōne corporeæ naturæ, aut rōne corruptionis: sed non rōne naturæ corporeæ, quia nullā habet contrarietate ad intellectum: nihil autē est natum impediti, nisi a suo contrario: similiiter nec rōne corruptionis, quia sic in statu innocētia quando hūmōi corruptionis non erat, homo hūmōi innatus species vti potuisset, & sic sensibus non eguisset, quibus mediantibus a rebus anima species acciperet, quod v̄t esse falsum. ergo v̄t quod aia separata per species innatas non intelligat. Si autē dicatur, quod intelligit per species infusas.

¶ 13 Contra. hūmōi species, vel sunt ei infusa a Deo, vel ab angelo: sed non ab angelo, quia sic oportet, q̄ huiusmodi species ab angelo in anima crearentur: similiiter nec a Deo, quia non est p̄ babilis q̄ Deus infunderet dona sua existentibus in inferno, vnde sequeretur quod anima in inferno non intelligent, & ita non videtur, quod p̄ species infusas anima separata intelligat.

¶ 14 Præt. Aug. in 10. de Trin. 5. cap. assignans modum, quo anima cognoscit, sic dicit. quia aia non secum p̄t introrsus tamquam in regionem incorpore naturæ ipsa corpora inferre, imagines corū convoluit, & rapit s̄ factas in semetipsa de semetipsa. dat enim eis formandis quiddam substatia sua, ferunt autem aliquid quo libere de specie talium imaginum iudicet, & hoc est magis mens, id est rationalis intelligentia, quæ seruat ut iudicet. Nam illas animæ partes, quæ corporalibus similitudinibus informantur cum bestiis nos cōes habere sentimus. In quibus verbis exprimit, quod iudicium animæ rōnalis est de imaginibus, q̄bus informantur potentiae sensitivæ: sed hūmōi imagines nō manent post mortem, cum sint receptæ in organo corporali. ergo nec anima rationalis iudicium, quod est eius intelligentie post mortem remanet in anima.

SED CONTRA, secundum Damasc. nulla substā deliriuit propria operatione: sed propria operatio anima rationalis est intelligere, ergo post mortem anima intelligit.

¶ 2 Præt. Sicut aliud ex coniunctione ad corpus materiae redditur passuum, ita per separationem ab eodem redditur actuum: calidum enim, & agit, & patitur propter coniunctionem caloris ad materiam: si autem esset calor sine materia ageret, & nō patetur: ergo & anima per separationem a corpore redditur omnino actua: sed quod potentiae animæ nō possunt per seipſas cognoscere sine exterioribus obiectis, hoc eis competit inquit sūt passuum, sicut Philosophus dicit de Sensu. 2. de Animæ. ergo anima per separationem a corpore poterit per seipſam intelligere, non accipiendo ab aliis obiectis.

¶ 3 Præt. Aug. dicit in 9. de Trin. quod mens ipsa sicut corporearum rerum notitas p̄ sensus corporis colligit, sic rerum incorporearum p̄ semetipsam: sed p̄p̄a semper sibi præsens erit. ergo poterit ad minus intelligentiam habere de incorporeis rebus.

¶ 4 Præt. Ut ex auctoritate Aug. inducta appetit, ēm hoc aia cognoscit res corporas, q̄ carū imagines

A convoluit, & rapit in seipſa: sed hoc liberius h̄c poterit post liberationem a corpore, maxime cum hoc de semetipsa facere eam dicat Aug. in auctoritate inducta. ergo a corpore separata poterit melius intelligere.

¶ 5 Præt. In libro de Spiritu, & Anima dicitur, q̄ aia a corpore separata trahit secum suas potentias: sed ratione suarum potentiarum dicitur cognoscere. ergo post mortem cognoscere poterit.

RESPON. Dicendū, q̄ sicut dicit Philosophus in 1. de Anima, si nulla operationem ipsius aia est ei propria, vt non posset eam sine corpore h̄c, impossibile est ipsam animam separari a corpore. Operatio n. cuiuslibet rei est quasi finis eius cum sit optimum in ipsa. vnde sicut firmiter fī fidem catholicam sustinemus, quod anima post mortem remaineat a corpore separata, ita sustinere necesse est, qd sine corpore existens intelligere possit. Sed modū intelligendi difficile est considerare, eo quod necesse est ponere eam h̄c alium modum intelligendi, quam nunc habeat, cum nunc manifestè apparet, quod intelligere nō possit, nisi ad phata māta cōuertatur, quæ post mortem oīno non remanet. Quidam dicit, quod sicut nunc a sensibilibus rebus species accipit mediantibus sensibus, ita tunc accipere poterit nullo sensu interueniente. Sed hoc v̄t impossibile, q̄a ab extremo in extremitate nō fit trāitus, nūlī per media. Species autē in ipsa re sensibili, hēt esse maximē materiale: in intellectu autē summe spiritualiter vnde oportet, quod in hanc spiritualitatem trāscat mediantibus quibusdam gradibus, vt potest quia in sensu hēt spiritualius esse quā in re sensibili: in imaginatione autem adhuc spiritualius quam in sensu, & sic deinceps ascendendo. Vnde alij dicit, quod per species rerū a sensibus acceptas, dum erat in corpore, & in ipsa aia cōseruatas post mortem intelligit. Sed hēc opinio a quibusdam se quentibus opinionem Auic. improbat. Cum n. aia intellectua non vtar corporali organo rōne intellectus, nō p̄t aliquid esse in parte intellectua aia, nūlī in rōne intelligibilis. In virtutibus autē eterne organo corporali p̄t aliquid cōseruari, nō in rōne intelligibilis: sed sicut quodā corporali subiecto, rōne cuius contingit, quod quādam potētia sensitivæ sunt, q̄e non sp̄ actu apprehendunt species, vel intētiones in se cōteruatas: sicut patet de imaginatione, & memoria. Et sic v̄t, quod in parte intellectua nihil cōseruetur, nūlī quod actu apprehenditur, & sic nullo modo per species prius receperas a rebus, aia post mortem intelligere possit. Sed hoc non v̄t verum: quia omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis. Cū autē subā immaterialis hēt magis fixum, & stabile, quam subā corpore, in parte intellectua recipientur sp̄s firmius, & immobilius, quā in aliqua re materiali. Et quis recipientur in ea ēm rōne intelligibilis, non tū oportet, q̄ p̄ intelligentur: quia nō sp̄ sunt in ea in actu perfecto, nec in potentia pura, sed in actu incompleto, qui est medius inter potentiam, & actu, q̄ est esse aliquid habitualiter in intellectu. Vnde Philosophus vult, q̄ aia intellectua sit locus specierū in 3. de Åia, vt potest in se retinēs, & cōseruans. Sed tamen hūmōi sp̄s recepta prius, & cōseruata non sufficiunt ad cognitionem, quam necesse est ponere in aia separata, tunc p̄g animas puerorum, tunc p̄g hoc quod multa erunt cognita ab aia separata, quæ nūlī nō cognoscuntur a nobis.

QVÆST. XIX. DE COG. ANIMÆ POST MOR. ART. I.

bis, vt poenæ inferni, & alia huiusmodi. Et ideo alij dicunt, quod anima separata quamvis a rebus non accipiat, habet tamen prætem, vt seipsum rebus cognoscendis conformet apud rerum presentiam: sicut videmus quod imaginatio aliquas formas cōponit ex scipla, quas numquam per sensus accipit. sed hoc nō potest stare: quia impossibile est, quod sit idē aliquid, quod educat se de potentia in actu. Anima autē nostra est in potētia ad similitudines rerum, quibus cognoscit. Vnde oportet, quod efficiantur in actu non per ipsam animam: sed per aliquid quod habet illas similitudines in actu, uel per res ipsas, uel per Deum in quo sunt omnis forme in actu, vnde nec imaginatio, aut intellectus aliqua formam componit de nouo, nisi ex aliquibus p̄existentibus sensibilibus: sicut componit formam montis aurei ex p̄existentibus sensibilibus auri, & montis. Et ideo alij dicunt, quod forma quibus aīa separata intelligit, sunt ei impressæ a Deo ab ipsa sui creatione, per quas fīm quodā, & nunc intellegimus: ita qđ per sensus non acquiruntur animæ nouæ species: sed tantummodo excitatur anima ad species quas in se habet intuendas, scdm quod platonici dixerunt, qui volebant qđ addiscere nihil aliud erat nisi reminisci: sed huic opinione experientia contradicit, videmus. n. p̄ qui caret uno sensu, caret una scientia, utpote carens visu nō potest scientiā h̄e de coloribus. Quod non esset, si aīa non indigret a sensibus accipere species, quibus cognoscit. Scdm alias vero per has species cōcreatas, aīa corpori coniuncta, nihil intelligit a corpore impedita: intelligit autē per eas a corpore separata, sed hoc durum ēt vī, vt per species, quæ naturaliter inditae sunt aīa rōtāliter a corpore impediānt, cum tamē coniunctio corporis ad aīam non sit acciden-talis aīa: sed naturalis. Non n. inuenimus duorum, que sunt naturalia unī rei, vnum esse totaliter alterius impedimentum, alias alterum est frustra, dissonat etiā h̄c positio ab opinione Philos in 3. de Aīa, qui comparat intellectum humanae anime tabula, in qua nihil est scriptum. Et ideo aliter dicendum est, quod vnumquidque recipit influentiam a suo superiori per modum sui effectus autem aīa rationali acquiritur quodam modo medio inter formas separatas, & materialis. Formæ. inimateriales, s. angelii, recipiunt a Deo esse non dependens ab aliqua materia, nec in aliqua materia. Formæ vero materialis esse a Deo accipiunt & in materia existens, & a materia dependens: quia sine materia conseruari non possunt. Anima vero acquirit esse in materia a Deo, in materia qđm existens, in quantum est forma corporis, ac per hoc fīm esse corpori vñta, non autē a corpore dependens: qđ esse aīa sine corpore cōseruari potest, & iō influentiam a Deo quodam modo medio recipit aīa rōtāliter inter angelos, & res materiales. Recipiunt intellectuale lumen hoc modo, ut eius intellectua cognitionē h̄eat ordinē ad corpus, in quantum a corporeis potentias accipit, & ad ea respicere h̄eat in actu considerando, in quo inferior angelis inuenitur. Et tamē hoc lumen non est corpori obligatum, ut eius operatio per organum corporē implat, in quo inuenit superior qđ materialis forma, quæ non operatur nisi operationē, cui cōpīcat materia: sed qđ a corpore erit separata, sicut esse suum habebit nec a corpore dependens, nec in corpore existens, ita influentia intellectualis cognitionis recipiet, ut nec sit corpori

obligata quasi per corpus exercetur, nec omnino aliquem ordinem ad corpus habeat. Et ideo, quando aīa primo creata corpori cōfunditur non datur aliquid de intellectuali cognitione, nisi per intellectum agentē possit facerephantasmata intelligibilia in actu, quæ sunt potentia intelligibilia, & p̄ intellectū possibile recipere species intelligibiles sic abstractas. Et inde est, qđ quādū habet esse cōsum corpori in statu huius vī, nō cognoscit illa, quorum species in ipsa cōseruant, nisi inspiciendo ad phantasmatā. Et pp hoc nec reuelatiōne si aliquis diuinus fuit sub speciebus phantasmatum, nee ipsas substantias separatas intelligere potest, utpote que sufficienter p̄ sensibilium species cognosci non possunt: sed quādo habebit esse a corpore abstractum, tunc recipiet influentia intellectualis cognitionis hoc mō, quo angeli recipiunt sine aliquo ordine ad corpus, vt. s. species rerū ab ipso Deo recipi, ne oporteat ad intelligentēdū in actu p̄ has species, vt per eas, quas prius acquisiuit ad aliquamphantasma cōverti: poterit nihilominus h̄p̄as subtilitas separatas, s. angelos, & demones naturali cognitione videre: quamvis non Deum, sed vīl creature non conceperit sine gratia. Ex quibus coniungi posse quod aīa post mortem tribus modis intelligere, modo p̄ species quas recepit a rebus dum erat in corpore: alio modo p̄ species in ipsa sua separatio-ne a corpore sibi diuinitas infusa: tertio mō vīdo substantias separatas, & in eis species rerū in-tuendo: sed hoc vltimum non subfaret eius arbitrio: sed magis arbitrio substantiae separatae, qua libet intelligentia aperit loquendo, & claudit faciendo, quā quidem locutio, qualis sit alibi dictum est.

AD PRIMUM ergo dicendum, qđ operatio intellectus, quæ est cōs animæ, & corpori, est operatio, modo animæ in intellectu competit in ordine ad corporeis potentias sue hoc accipiat fīlūp̄rōrem partem anime, sive secundum inferiorem, sed post mortem habebit anima a corpore separata operationem, quæ nec sit per organum corporale, nec aliquem ordinem habebit ad corpus.

Et per hoc patet solutio ad secundum.

AD TERTIUM dicendum, qđ auctoritas illa logice de profectum erit, qđ patet ex alio glossa, que istud dicit: Quādū afferunt post mortem cretere, & decrescere merita, ut intelligatur quod nihil prosciunt amplius in cognoscēdo. Ne sint maiora merita, vel præmissi, vel quod limpidius cognitiō eiē debatur: non autē sic quod nihil prius ignoramus, sive cognoscant. Constat enim, quod poenitentiæ, quas nunc non cognoscant, nulli cognoscuntur.

AD QUARTUM dicendum, qđ Philo, in 3. de Anima, non loquitur, nisi ad intellectum corpori coniunctu, alias consideratio ad intellectum ad naturalem non pertinet.

AD QUINTUM dicendum, qđ quādū calēti fū natura animæ ante mortē, & post mortem, quādū ad intellectus species: tameū non est idem modus operandi, & p̄ consequens, nec idem modus operandi.

AD SIXTUM dicendum, qđ in aīa separata remanet potentia intellectiva, & intellectus agens, & possibilis: h̄mō enim potentia non cauātur in anima ex corpore, quamvis in anima corpori vñta existētes aliquem ordinē habeantur corporis, que non habebuntur in anima separata.

AD SEPTIMUM dicendum, qđ Philo logice de intellectu

re quod

re, quod nunc nobis cōpetit in ordine adphantas-  
mata, hoc enim impeditur impedito organo cor-  
porali totaliter, & corruptitur eo corrupto.

**A** Ad OCTAVVM dicendum, q̄ exdem potentia in  
tellectu, quae nunc sunt in anima, erunt in separa-  
ta: quia sunt naturales, naturalia autē oportet ma-  
nere, quamvis non habeant ordinem ad corpus,  
quem tunc non habebunt, ut dictum est.

Ad NONVM dicendum, q̄ potētiae intellectuæ re-  
manent in aīa separata, & ex parte illa, qua radicant  
in essentiâ animæ, & ex parte illa qua cōparantur ad  
actum: ne oportet qđ habitus illi, qui in corpore  
sunt acquisiti, d̄ struantur, nisi forte fū opinione  
prætractam, que dicit, quod nulla species remanet in  
intellectu, nisi dum actū intelligitur, dato etiā quod  
habitus illi non remanerent, remanerent potentia in  
tellectu ordinata ad actū alterius modi.

Ad X. dicendum, q̄ anima post mortem intelligit  
per aliquas species. Potest quidem intelligere per  
species quas in corpore acquisiuit, quamvis ille vi-  
que quaque non sufficient, ut tangit obiectio.

Alia autem duo concedimus.

Ad XI. dicendum, q̄ infusio donorum gratui-  
torum nō pertingit ad eos, qui sunt in inferno: sed  
eotum quae ad statum naturæ pertinent, participa-  
tione non priuantur, nihil enim est vniuersalis boni  
participatione priuatum, vt Diony. dicit in 2. ca.  
Cœlest. Hierar. prædicta autem species in infusio, q̄  
fit in separatione aīa a corpore, pertinet ad condi-  
tionem naturæ substantiæ separatae, & ideo hīoī infu-  
sione, nec animæ dammariorum priuantur.

Ad XII. dicendum, quod Aug. in verbis illis  
intendit ostendere quomodo anima sibi circumpo-  
nat corporalium rerum similitudines, vt quandoque se cōstimeret esse corpus, vt patet in opinionibus  
antiquorum Philos. Quod quidem ex hoc cō-  
tingere dicit, quod anima intenta corporibus per  
señiles exteriores ad ea afficitur, ratione cuius ipsa  
corpora ad se introducere nütur, quantum possi-  
ble est. cum autem ipsa sit incorporeæ, non potest  
ad se ipsa corpora introducere: sed similitudines  
corporum introducit, quare in regione incorpo-  
rea naturæ, dum formæ existentes in imaginatio-  
ne sunt absque materia, nondum tamen pertingunt  
vique ad regionem incorporeæ nature, propter hoc  
quod nondum sunt ab appendicis materiaæ abso-  
lute, has autem similitudines dicit rapere, in qua-  
rum eas quasi subito a sensibilibus abstrahit: dicitur  
autem conuoluerit eas, inquantum eas simplificat,  
vel inquantum eas componit, & diuidit. In semiper-  
ficiam autem eas facit, inquantum in potentia animæ. I.  
imaginativa recipiuntur, de semiperficiam autem eas fa-  
cit: quia ipsa anima est, que huiusmodi imaginatio-  
nes in seipsa format, vt Ly de, denotet principium  
efficiens. Et ideo subiungit, quod anima quiddam  
substantia sua dat formam dis huiusmodi speciebus;  
quia scilicet aliqua pars animæ in substantia eius ra-  
dicata, huic formationis imaginib⁹ officio depu-  
tatur. Quia vero omne, quod iudicat de aliquo,  
oportet ab eo esse liberum, rōne cuius intellectus  
sicut est purus, & immutatus, vt omnia iudicet fū  
Philoso. ideo ad hoc, quod anima iudicet de talibus  
imaginibus, quod non sunt ipsa res, sed rerum  
similitudines, oportet esse aliquid in anima superius,  
qđ istis imaginibus non occupatur, & hoc est  
mens qđ de talibus imaginibus iudicare potest. Nō  
tamen oportet, quod mens de solis his imaginibus

A iudicet: sed etiam de his, quæ nec sunt corpora, nec  
corporum similitudines interdum iudicat.

### ARTICVLVS II.

Vtrum anima separata possit singulare cognoscere.

**S** ECVNDO quæruntur, utrum anima separata sin-  
gularia cognoscere possit. Et vñ, quod non, qđ  
si non cognoscit singularia, aut hoc est per species  
concreatas, aut per species acquisitas: non autē per  
acquisitas: quia in parte intellectuâ animæ non re-  
cipiunt species singulares, sed vniuersales, & hoc  
solum anima genus separata a corpore, sicut per-  
petuum a corruptibili ēm Philos. similiter nec per  
species concreatas: quia cum singularia sint inconfi-  
ta, oportet ponere infinitas species concreatas,  
quod est impossibile. ergo aīa separata singularia  
non cognoscit, sed dicendum, quod cognoscit sin-  
gularia per speciem vniuersalem.

**¶ 2** Sed contra, Species indistincta non potest esse  
distinctæ cognitionis principium: sed species vni-  
uersalis est indistincta, cognitione autem singularium  
est distincta cognitione. ergo per species vniuersales  
aīa separata singularia cognoscere non potest. Sed di-  
cendum, quod aīa separata ad praesentiam singularia  
conformat se singulari, & sic illud cognoscit.

**¶ 3** Sed contra, Qn singulare est præsenz animæ  
aut aliud a singulari transit in animam, aut nihil.  
Si aliquid, ergo anima separata aliud a singulari-  
bus recipit, quod absonum vñ, si autem nihil, ergo  
species in anima existentes remanent cōs, & sic  
per eas non potest aliud singulare cognoscere.

**¶ 4** Prat. Nihil existens in potentia educit se de po-  
tentia in actum: sed anima cognoscitiva est in po-  
tentia ad res cognoscibiles. ergo ipsa non potest  
se educere in actum, vt ipsam eis se conformet,

& ita videtur quod anima separata singularia non  
cognoscit apud singularium praesentiam.

**SED CONTRA** est, quod Luc. 16. dicit quod diues in  
inferno cognovit Abraham, & Lazarum, & de  
stratibus suis adhuc viventibus notitiam retinebat.  
ergo anima separata singularia cognoscit.

**¶ 5** Prat. Dolor non est sine cognitione: sed anima  
exigne, & alij pœnis inferni dolorem sustine-  
bit, ergo singularia cognoscit.

**R E S P O N.** Dicendum, quod sicut dictum est, ani-  
ma separata duobus modis cognoscit, vñ modo  
per species sibi intulas in ipsa separatione: alio, mō  
per species, quas in corpore accepit. Et quātum ad  
primum modum attribuenda est aīa separata cogni-  
tio similis angelicæ cognitioni. vnde sicut ange-  
li singularia cognoscit per species concreatas, ita  
& aīa per species ipsas sibi in ipsa separatione indi-  
cas. Cum n. idq; in mente diuina existentes sint fa-  
ctices rerum, quantum ad formam, & materiam,  
oportet quod sint eorum exemplaria, & simili-  
tudines fū vtrumq;. Vnde per eas cognoscitur res  
non solum fū naturam gnis, & speciei, quæ penes  
principia materialia sumuntur: sed et fū singulari-  
tatem, cuius principium est materia. Formæ autē  
mentibus angelicis cōcreatae, & quas aīa in sua se-  
paratione adipiscuntur, sunt quādam similitudines  
idealium rationum, quæ sunt in mente diuina, ita  
quod sicut ab illis ideis effluunt res, vt subtilit̄ in for-  
ma, & materia, ita effluunt species in mētibus crea-  
tis, qđ sunt cognoscitiva rei, & qđ sunt ad formam,  
& qđ sunt ad materiam, & quātum ad naturam vñi-  
uersalem

## QVÆST. XX. DE SCIENTIA ANIMÆ CHRISTI, ART. I

versalem, & quantum ad singularia. Et sic per huiusmodi species anima separata, singularia cognoscit. Species autem, quæ sunt acceptæ a sensibus, sunt similes rebus fīm hoc tantum, quod res agere possunt, & hoc est fīm formam. Et ideo per eas nō possunt singularia cognosci, nisi forte inquantum recipiuntur in alia potentia vidente organo corporali, in qua quodammodo sunt materialiter, & sic particulariter recipiuntur. In intellectu vero, qui est omnino a materia immunis, non potest esse nisi principium vniuersalis cognitionis, nisi forte per quamdam reflexionem adphantasmata, a quibus intelligibiles species abstrahuntur. Quæ reflexio post mortem corruptisphantasmatis se non poterit, poterit tamen anima huiusmodi vniuersalia ad singularia applicare, quorum notitiam per aliam cognitionem habet.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod anima separata non cognoscit singularia per species, in corpore acquisitas, nec per species concreatas: sed per species sibi inditas in separatione, nec tñ oportet, & tñc ei species infinitæ infundatur ad singularia cognoscenda, tum quia singularia, quæ ab ea sunt cognoscenda, non sunt actu infinita: tum quia per unam similitudinem pñt a sub separata oīa individua illius speciei cognosci, inquantum illa similitudo species efficitur vniuersalitatem, singulari propria similitudo fīm proprium respectū ad hoc, vel illud in diuiduum, sicut & de angelis dicitur est, in quone de angelis, & sicut pater de essentia diuina, que non solum in diuidorum vnius speciei: sed omnium entium est propria similitudo, secundum diuersos respectus ad diuersas res.

Ad SECUNDVM dicendum, quod species illæ quibus aīa separata cognoscit singularia, quæ sint in se immateriales, & id vniuersales: tamen sunt similitudines rei, & quanti ad naturam vniuersalem, & quantum ad naturam singulari. Et ideo nihil prohibetur per eas singularia cognosciri. Alia concedimus.

### QVÆSTIO XX.

*De scientia animæ Christi.*

In sex articulos diuisa.

¶ Primò, Vtrum in Christo sit ponere scientiam creatam.

¶ Secundò, Vtrum anima Christi videat verbum per aliquem habitum.

¶ Tertiò, Vtrum Christus scientiam aliam habeat de rebus, quam illam qua cognoscit res in verbo.

¶ Quartò, Vtrum anima Christi in verbo sciat omnia, quæ scit verbo.

¶ Quintò, Vtrum anima Christi sciat omnia illa, quæ Deus potest scire.

¶ Sextò, Vtrum cognitione illa qua anima Christi scit res in propria natura sciat omnia.

### ARTICULUS PRIMUS.

*Vtrum in Christo sit ponere scientiam creatam.*

3. P. Q. 9. 8. 1.

**Q**UÆSTIO Est de scientia animæ Christi. Et primo queritur, vtrum in Christo sit ponere scientiam creatam. Et videtur, quod non. Scientia enim est perfectio scientis: omnis autem perfectio nobilior

est perfectibili. si ergo Christus est sciens secundum aliquā scientiam creatam, aliquid creatum erit alia Christi nobilior, quod videatur inconveniens. ¶ 2 Præt. Operatio non attribuitur naturæ, sed huiusmodi, sunt enim operationes suppositiori, & particulari: sed persona Christi sufficit ad intelligentiam scientia creata. ergo superfluum est imploponere scientiam creatam.

¶ 3 Præt. Quanto aliquid est nobilior, tanto est Deo similius: sed anima Christi est nobilior quam calor corporalis. Cum igitur calor corporalis agat sine medio, & in hoc sit Deo similius, q̄ sine medio operatur, videtur quod multo fortius anima Christi intelligat, non mediante aliqua scientia creata. Sed secundum, quod operatio caloris ab intra procedit, operatio autem scientiæ ab extra, cum sit fīm motum a rebus ad animam, unde non est simile.

¶ 4 Sed contra. In operatione cognoscitam non solum est receptio, sed iudicium de receptione: quævis autem receptio sit ab exteriori, iudicium tandem ab interiori procedit, ergo operatio scientiæ omnino est ab exteriori.

¶ 5 Præt. Christus filius Dei non assumptus aliquem imperfectionem, nisi qua ad nostram redempcionem valebat: sed imperfectio scientie non valebat ad redemptionsrem. ergo imperfectionem scientie non assumptus, omnis autem creata scientia ex hoc ipso, quod creata est, aliquid imperfectionis habet. ergo scientiam creatam non assumptus.

¶ 6 Præt. Quilibet sapiens habet aliquam perfectiū scientiam, fīm illam semper & maxime in actu. sed quicquid est in actu considerari non est in perfectissimam scientiam, non indeger alia scientia minus perfecta: quia nunquam in eam consideraret, & sic frustra esset in eo sed Christus semper est in actu considerari omnis fīm perfectissimam scientiam, quæ est scientia increata. ergo in eo non est ponere aliam scientiam creatam.

¶ 7 Præt. Natura non facit p̄ duo, quæ per vim potest facere, & multo minus Deus, qui ordinatus quam natura operatur: sed Christus poterat fieri sapiens si isolam scientiam increata habet. ergo non est factus sapiens scientia creata.

¶ 8 Præt. 1. Corinth. 13. Cū venerit, qd perfectum est, euacuabitur qd ex parte est: plus autem est imperficiēta scientia creatæ in copartitione ad scientiam increata, quæ specularis visus in copartitione ad visionem speciei. Si igit in ratione perfectione viro fidei nullus est, vbi superuenit visus speciei, multo fortius tollitur scientia creatæ in Christo, vbi sunt scientia increata.

¶ 9 Præt. Verbi vnitum aīa est ei magis intimum,

K qua intellexus aīa nostra, cum sit cibverbū vnitum non solum p̄ essentiā, p̄ præficiētiā, & potentiā sicut ceteris creaturis, & p̄ gratiā sicut iustis, sed in invicta p̄ponit, sed aīa nostra per potentiam intelleximur ligari, ergo aīa Christi poterat esse sapientia per scientiam verbi, & ita non indigebat scientia creata.

¶ 10 Præt. Scientia si ēa Christus habuit non est ibi data, nisi ad perfectionem eius: sed aīa Christi vnde verbo, & scientia creatam habens, non est nobilior quā si soli verbo vniueretur sine scientia creata: quia creatura adiuncta Deo nihil addit bonitatis, sicut nec punctus additus linea facit eam maiorem, ergo in Christo non est ponere scientiam creatam.

Sed contra, est quod dicitur Lucas. Propter le suis proficiebat sapientia &c. Constat autem quod non secundum sapientiam increata proficeretur posse: